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Miejsce i czas wydarzeń Świętochłowice; dwudziestolecie międzywojenne;

Słowa kluczowe projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i
udostępnienie online najcenniejszych zasobów;
dwudziestolecie międzywojenne; Świętochłowice; Górny
Śląsk; Ślązacy; dom rodzinny; dzielnica Zgoda; Niemcy na
Górnym Śląsku; familok; życie codzienne; warunki bytowe

 
Familok
Typowy  familok  na  Śląsku  wyglądał  następująco:  był  to  na  ogół  budynek
dwupiętrowy. Z dwóch szczytów, a nie od frontu były wejścia do klatki schodowej.
Wzdłuż  całego  budynku  ciągnęła  się  klatka  schodowa.  Od jednego szczytu  do
drugiego. Taka przechodnia. I w tym, nazwijmy to korytarzu były mieszkania po lewej
i po prawej stronie. Mieszkania wyglądały mniej więcej w ten sposób: wchodziło się
prosto do kuchni i z tej kuchni albo był jeden pokój, albo jeszcze drugi taki mniejszy,
typu sypialnia nazwijmy to. Także na ogół w familokach były mieszkania jedno- lub
dwupokojowe. I kuchnia. Kuchnia była zazwyczaj obszerna, wielkości największego
pokoju. Na Śląsku całe życie właściwie to się toczyło w kuchni. Tam się jadło, tam się
rozmawiało, a nawet przyjmowało się gości, no kolegów. Bo już gości powiedzmy
takich  z  okazji  urodzin,  które  na  Śląsku  są  obchodzone bardzo  uroczyście,  bo
imienin, jak wiadomo, się nie obchodzi na Śląsku, do dzisiaj zresztą, to przyjmowało
się już w tym pokoju, w którym zazwyczaj były łóżka i stół. Starano się to wszystko
elegancko zrobić.
 
Niemcy w familokach nie mieszkali.  Były jeszcze tak zwane domy urzędnicze, w
których mieszkali wyłącznie urzędnicy albo administracji, albo urzędnicy zatrudnieni
w zakładach. Nazwijmy to pracownicy biurowi albo inżynierowie, zresztą techniczni.
Oni  mieszkali  w  osobnych  budynkach.  To  już  był  inny  standard  zupełnie,  z
łazienkami. I nie wchodziło się z korytarza bezpośrednio do kuchni, jak w familokach,
tylko był przedpokój. Według dzisiejszego standardu, to taki budynek jak spółdzielnie
w tej chwili budują. Coś mniej więcej w tym stylu.
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